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Syfte 

Upphandlings- och inköpspolicyn innehåller de huvudprinciper som ska gälla för all  
upphandling av varor, tjänster och entreprenader i hela kommunkoncernen inklusive  
kommunala helägda bolag. Utöver detta finns det rättsregler om offentlig upphandling som gäller 
vid varje tidpunkt. Syftet är att säkerställa att inköp och upphandling utförs affärsmässigt, i  
enlighet med gällande lagstiftning och kommunens riktlinjer samt att de utförs med en god  
och långsiktig hållbar ekonomi, totalt sett för kommunen. Dessa dokument ska ge en  
vägledning i hur förtroendevalda och anställda ska agera när det gäller inköp och  
upphandling. 

Policy 

Upphandling är ett viktigt verktyg för Ljungby kommun att följa och nå vår övergripande  
vision ”I Ljungby kommun formar vi framtiden tillsammans, 35 000 invånare 2035” och våra  
visionsmål ”bästa kommun att växa i”, ”livslångt lärande för alla” och ”vi skapar ett rikt liv”.  
 
Ljungby kommuns upphandlingar och inköp ska bidra till en hållbar utveckling och till att nå  
de nationella och globala målen för hållbar utveckling genom att beakta de tre 
hållbarhetsdimensionerna ekologisk, social och ekonomisk hållbarhet. Den gemensamma nyttan 
för hela kommunkoncernen är överordnad den enskilda verksamhetens. 
 
Upphandlingar ska följa de grundläggande principerna för offentlig upphandling, det vill säga  
principerna om likabehandling, icke-diskriminering, öppenhet, proportionalitet och  
ömsesidigt erkännande. Ljungby kommun använder resurser effektivt och ansvarsfullt och gör 
socialt, ekonomiskt och miljömässigt hållbara affärer med leverantörer som kan erbjuda varor  
och tjänster med den kvalitet, kompetens och kapacitet som bäst motsvarar behoven.  
 
Den nationella upphandlingsstrategin är vägledande för styrning inom kommunen och ska 
beaktas. Den nationella strategin utgår från sju inriktningsmål vars syfte är att lyfta det offentliga 
inköpet till en strategisk nivå. Det första inriktningsmålet, Offentlig upphandling som strategiskt 
verktyg för en god affär, är det övergripande målet. Övriga sex inriktningsmål är vägarna till det 
övergripande målet. De beskriver vilka delar som behöver ingå för att det offentliga köpet ska bidra 
till att utveckla den offentliga verksamheten. 
  
All personal som genomför upphandlingar och/eller gör inköp har ansvar att känna till och  
följa gällande lagstiftning och kommunens relevanta styrdokument. För att säkerställa rätt 
kompetens i organisationen ska all personal som deltar i inköpsprocessen ha gått utbildning 
utifrån den tilldelade rollen som antingen avropare, inköpare eller kravställare. Dessa utbildningar 
tillhandahåller kommunstyrelsen. Respektive nämnd ansvarar för att upphandlingar och avrop 
inom nämndens verksamhet genomförs i enlighet med lagstiftning och direktiv. Nämnderna har 
genom detta ett ansvar för att organisationen har den kompetens som behövs för att delta i 
upphandlings- och inköpsprocesser. 
 
Ljungby kommun och dess helägda bolag ska aktivt arbeta med inköpssamverkan med andra 
upphandlande myndigheter. 
Om avtal finns genom inköpscentraler ska dessa avtal användas i första hand om behov och 
kravställning uppfylls. Kommunstyrelsen ansvarar för samtliga samordnade upphandlingar för 
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kommunens verksamhet. Ansvaret inkluderar att besluta om samordnade upphandlingar för 
kommunens verksamhet. Kommunstyrelsen har möjlighet att delegera beslutsfattandet. 
 
Samtliga inköp bidrar till kommunens utveckling samt ta hänsyn till samhällsutmaningar som 
exempelvis säkerhet och beredskap. Därför ska Ljungby kommun arbeta för att alla affärer ska 
verka för att skapa värde och vara en del av kommunens styrning och ledning. Det innebär vidare 
att kommunen ska arbeta utifrån kategoristyrning och förväntas leda till en högre måluppfyllelse 
av politiskt beslutade mål, ökad kunskap och insikt inom olika inköpskategorier, bättre kontroll 
och uppföljning, ökad styrning och lägre kostnader för kommunen.  
 
Kommunstyrelsen ansvarar för att fastställa en kategoristyrningsmodell som gäller för hela 
kommunens verksamhet. 
 
Upphandlande myndighet 
Ljungby kommun utgör en upphandlande myndighet. Kommunens bolag utgör självständiga 
upphandlande myndigheter och ingår avtal som är avsedda för bolagets verksamhet. Även om de 
kommunala bolagen utgör självständiga upphandlande myndigheter ska respektive bolag agera i 
enlighet med bestämmelserna i denna policy samt i enlighet med kommunens 
kategoristyrningsmodell. Undantag är möjliga i de fall bestämmelser inte är applicerbara. Bolagen 
ska meddela kommunstyrelsen om vilka delar som inte är applicerbara. 
 
Kommunstyrelsen ansvarar, för att teckna kommunövergripande ramavtal inom kommunen och 
respektive nämnd ansvarar för nämndsspecifika avtal där enbart den berörda nämnden nyttjar 
avtalet, exempelvis kontrakt med beslutad volym i avtalet. Nämnd ansvarar också för att avrop på 
gemensamma ramavtal tecknade av kommunstyrelsen görs på ett korrekt sätt.  
Nämnder och bolag ska årligen upprätta en upphandlingsplan för nästkommande år i samband 
med verksamhetsplaneringen. Personuppgiftsansvaret ligger fortfarande kvar på respektive nämnd 
och förändras inte med anledning av ovan. 
 

Dokumentstruktur 

Denna policy för upphandling och inköp följs av en verksamhetsplan för det samma.  
  


